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[Bollmann] 

per, forstår vi, og vi vil også gerne være med 
til at ændre det, men det gør man ikke ved 
at omdanne den pågældende tjenestegren til 
et koncessioneret selskab. Der er nu engang 
opgaver og områder her i samfundet, som vi 
finder egner sig bedst til at blive varetaget af 
det offentlige. 

Men som sagt vil vi ikke deltage i en total 
afvisning af forslaget. Det kan være rimeligt 
at undersøge, om der findes muligheder som 
beskrevet af forslagsstillerne, og uanset om 
forslaget vedtages, vil der under udvalgsbe- 
handlingen være mulighed for at foretage 
sådanne undersøgelser. Det vil vi fra CDs 
side gerne deltage i. 

Chr. Christensen (KrF): 

Kristeligt folkeparti har den største respekt 
for den tanke, der ligger i forslaget om, at 
offentlige virksomheder drives forretnings- 
mæssigt forsvarligt. Men ikke mindst når det 
gælder statsvirksomheder, kommer der i høj 
grad også krav ind om, at disse virksomhe- 
der skal løse samfundsmæssige opgaver, som 
kan gå lidt på tværs af forretningsmæssige 
hensyn, og dette spørgsmål vil vi i alt fald 
have undersøgt, får vi kan tiltræde forslaget. 
Det er, som om det foreliggende forslag kan 
gøre det vanskeligere for samfundet at løse 
disse opgaver. 

Men vi har med meget stor interesse læst, 
at der i bemærkningerne står: 

»Efter forslagsstillernes opfattelse taler 
således alle hensyn for at gennemføre denne 
ændring i den offentlige virksomhed i den 
videst mulige udstrækning i overensstemmel- 
se med bl. a. DSBs og post- og telegrafvæse- 
nets generaldirektørers udtrykkelige ønske.« 

Nu går jeg ud fra, at når noget sådant er 
taget med, er det bl. a., fordi de to herrer har 
et ønske om at drive deres virksomheder for- 
retningsmæssigt godt og rigtigt. Men det er 
jo ikke uden interesse at vide, at de netop 
mener, at de som chefer for to af vore aller- 
største virksomheder kan tilgodese de hen- 
syn, som også skal tages, af samfundsmæssig 
karakter igennem dette forslag. Derfor synes 
jeg, det må være rimeligt at spørge ministe- 
ren for offentlige arbejder, om ministeren er 
bekendt med disse to chefers udtrykkelige 
ønsker. 

Ministeren for offentlige arbejder (Risgaard 
Knudsen): 

Med baggrund i bemærkningerne til for- 
slaget har hr. Chr. Christensen stillet mig et 
direkte spørgsmål, og i den anledning skal 
jeg gerne oplyse, at generaldirektørerne for 
DSB og post- og telegrafvæsenet ikke over 
for mig har ytret et sådant ønske som refere- 
ret i bemærkningerne til beslutningsforslaget. 

Når det er sagt, skal jeg gerne føje til, at 
jeg heller ikke har for vane at drøfte spørgs- 
mål af mere politisk karakter med generaldi- 
rektørerne. Hvis generaldirektørerne havde et 
ønske som det, der er refereret i bemærknin- 
gerne til forslaget, vil jeg mene, med det go- 
de kendskab, jeg har til de to generaldirektø- 
rer, at jeg også på vanlig vis ville være blevet 
gjort bekendt hermed. 

(Kort bemærkning). 

Chr. Christensen (KrF): 
Jeg takker ministeren for svaret, men så 

må det være naturligt at gå videre til for- 
slagsstillerne. Netop på baggrund af deres 
seriøse behandling af forslag vil jeg gerne 
spørge forslagsstillerne, hvilken dokumenta- 
tion man har for disse bemærkninger. 

Mølgaard (DR): 
Jeg vil gerne sige tak for modtagelsen af 

forslaget, specielt naturligvis sige tak for til- 
sagnet om støtte til det, men i øvrigt også for 
de betinget positive tilkendegivelser, som er 
kommet fra forskellig side, tilsagn om med- 
virken til en nærmere kulegravning af den 
problemkreds, som vort forslag til folketings- 
beslutning berører. Der er problemer med at 
finde strukturer fra de selskabsformer, som 
skal erstatte den nuværende statsdrift på det 
ene eller det andet område. Det forholder sig 
imidlertid sådan, at man ikke står fuldstæn- 
dig uerfaren på alle mulige områder med 
hensyn til at etablere andre driftsformer end 
de allerede etablerede. Under energistyrel- 
sens auspicier udfolder der sig et statsligt 
aktieselskab, Dansk Olie & Naturgas A/S, 
hvis erfaringer naturligvis vil kunne medind- 
drages. Det samme gælder en række selvejen- 
de institutioner under teknologistyrelsen, hvis 
erfaringer ganske givet vil kunne stå til rå- 
dighed under kulegravningen af, hvad man 
kunne tænke sig som alternativ til de nuvæ- 
rende strukturer. Blandt strukturerne er jo 


